ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro                                                                                              Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000                                                                                                                                      cmesperantina@gmail.com
Esperantina-PI                                                                                                                                         www.esperantina.pi.leg.br

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Esperantina-PI:

Indicação nº 074/2025

Indico ao Exmo. Sr. Themístocles Filho, Vice-Governador do Estado do Piauí,
ouvido  o  Plenário,  sugerindo  a  realização  das  seguintes  obras  no
município de Esperantina:

I. Duplicação do Anel Viário de Esperantina;
II. Construção de uma pista de caminhada com ciclovia ao longo do

referido Anel Viário.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Esperantina tem apresentado crescimento urbano e populacional
significativo nos últimos anos, o que demanda a melhoria de sua infraestrutura
viária e de mobilidade urbana. O Anel Viário é uma via estratégica para o
tráfego local e intermunicipal e sua duplicação trará maior fluidez ao tráfego,
aumentando a segurança viária e proporcionando melhores condições para o
desenvolvimento econômico da região.

Ademais, a construção de uma pista de caminhada com ciclovia representa
um  avanço  no  estímulo  a  práticas  saudáveis,  ao  lazer  e  à  mobilidade
sustentável.  Essa iniciativa  atende às  demandas da população que busca
espaços adequados para atividades físicas e ao crescente número de ciclistas
da cidade, promovendo qualidade de vida e segurança para todos.

A população conta com o apoio de Vossa Excelência para o encaminhamento
e  viabilização  deste  pleito  junto  aos  órgãos  competentes  do  Governo  do
Estado.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Plenário Vereador Gilberto Chaves
Câmara Municipal de Esperantina-PI, 22 de maio de 2025.

Francisco Rodrigues Chaves Júnior
Vereador - PSD